

Til Rebild Kommune
Børne- og Familieudvalget

Klepholmvej 5 | 9530 Støvring
Telefon 99 88 81 01
ijejo@rebild.dk
www.støvringsyd.dk

Journalnr: 85.15.70-G01-1-22
Ref.: Jesper Johansen

Dato: 09-01-2024

Høring vedr. nye tildelingsmodel til dagtilbudsområdet 2024

Fra MED-udvalget ved Dagtilbud Støvring Syd.

Vi vil gerne kvittere for, at man fra politisk side forsøger at rette op på en økonomisk skævvridning på dagtilbudsområdet med en ny tildelingsmodel, og kvitterer for en ny og gennemsigtig tildelingsmodel, som i højere grad sikrer en ensartet økonomisk ramme og dermed lige vilkår for alle kommunens børn.

Vi hæfter os ved, at der i forslaget er gennemsigtighed i fordelingen af budget til lønmidler og øvrige udgifter, hvilket er med til at sikre, at vi fortsat bevæger os imod fuld indfasning af minimumsnormeringerne. Vi vil desuden gerne kvittere for, at man fra politisk hold har sat et ambitiøst mål for uddannet personale, da vi er overbeviste om, at det er en afgørende faktor for at sikre kvalitet i det enkelte dagtilbud – Tak for det.

Vi glædes over at dagplejens budget bringes i balance, men er samtidig uforstående overfor, at det er institutionerne der betaler for at skabe den balance, hvilket vi umiddelbart synes går imod den oprindelige beslutning om decentralisering af dagplejen, og en skarp opdeling i økonomien mellem dagpleje og institutioner. Som det ser ud er konsekvensen, at posten til øvrige udgifter beskæres kraftigt for vuggestuerne. Det er et problem, for det er unægteligt dyrere at drive vuggestuer bl.a. ved indkøb af krybber, møbler, værnemidler, ol.

I tildelingsmodellen bliver det synligt, hvor snæver en økonomisk ramme dagtilbuddene skal drives indenfor. Det vil udfordre de lokale handlemuligheder at skabe balance med det mindre råderum området har fået, efter den politiske beslutning om oprettelse af det nye Ejendomscenter. Vi tillader os også at konstatere, at de faste udgifter til PC og telefonordning på 12% af budgettet, bidrager til udfordringen. Kan det ikke gøres bedre og billigere?

Vores største bekymring er dog overgangen til de nye områder. Grundet strukturelle vilkår som blandt andet er skæv tildeling i grundtildeling til områder med flere end tre huse samt årelang underfinansiering af dagplejen, vil det kommende Dagtilbud Syd starte ud med et betydeligt underskud. Et underskud som vanskeliggør muligheden for at leve op til de politiske målsætninger for vores område og som vi har meget svært ved at se kan indhentes i en ny og mere snæver ramme i en ny tildelingsmodel. Vi ser samme udfordring i det nye Område Øst, som med den nye tildelingsmodel står i en udfordring som ligner den vi har i Støvring Syd, med en tildeling der ikke passer til antallet af matrikler og det samlede børnetal.

Vi appellerer derfor til, at man fra politisk side forholder sig til, hvordan man ved opstart i de nye distrikter kan sikre et bæredygtigt økonomisk udgangspunkt for arbejdet med målsætningerne i den fremlagte udviklingsplan.

Vi ønsker jer fortsat god proces med den politiske behandling af den nye tildelingsmodel.

Med venlig hilsen,

MED-Udvalget ved Dagtilbud Støvring Syd.

Sidse Næsby Pedersen, TR for pædagogerne i Dagtilbud Støvring Syd

Stine Kildahl, AMR Børnehuset Spiren

Ann-Lie Koop Pedersen, AMR Børnehuset Fuglsang

Maria Viese, AMR Børnehuset Klepholm

Sanne Mette Hjortkjær Jørgensen, AMR Børnehaven Svanen

Carina Vinther Thorgaard, AMR Børnehuset Toppen og for Daglejen

Kirsten Brosolat Johansen, medarbejderrepræsentant for Daglejen

Jesper Johansen, dagtilbudsleder for Dagtilbud Støvring Syd